Informação Confidencial – HEMOBRAS
Não deve ser divulgada ou reproduzida sem pré-aprovação oficial

Impresso em: 11/05/2021 12:04

 1

EXTRATO DA ATA DA 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
AUDITORIA

Data: 7 de abril de 2021
Ao sétimo dia do mês de abril de 2021, por videoconferência, em razão do novo Coronavírus, 2
sendo que a Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia – Hemobrás é inscrita no 3
CNPJ nº. 07.607.851/0001-46, NIRE nº 5350000273-1, reuniram-se os Membros do Comitê de 4
Auditoria (COAUD): sra. Glauben Teixeira de Carvalho, Presidente, sr. Alex Laquis Resende. 5
A sra. Lourivana Rodrigues de Lima justificou a sua ausência por motivo de saúde. Os seguintes 6
empregados participaram da reunião nas suas respectivas pautas: sr. Luiz Eduardo Bezerra da 7
Silva, Auditor Geral da Hemobrás, sra. Talita Gomes Calaça Menezes, Gerente de 8
Conformidade e Gestão de Riscos, sra. Daniella Suzana de Farias – Analista Industrial e de 9
Gestão Corporativa - Assistente Administrativa, sr. Ívison Renato Vasconcelos Silva, 10
Assistente Administrativo, sr. Antônio Diógenes Pereira de Oliveira, Gerente da Garantia da 11
Qualidade e sra. Laura Lícia Marcos da Costa, Analista Industrial de Hemoderivados e 12
Biotecnologia. A sra. Maria Mendes da Silva, Assistente Técnica, secretariou a reunião. 13
Pauta:

Aprovação de Extrato de Atas; Leitura e aprovação das Atas da 56ª RO, de 4/mar/2021 e 14
da 57ª RO, de 5/mar/2021. 1. Assuntos para conhecimento: 1.1 Leitura das Atas da 15
Diretoria Executiva: 4ª RO, de 3/mar/2021e 5ª RO, de 16/mar/2021; 6ª RO, de 16
16/mar/2021e 7ª RO, de 31/mar/2021; 1.2. Leitura das Atas do Conselho de 17
Administração: 2ª RO, de 23/fev/2021; 3ª RO, de 9/mar/2021; 1.3. Leitura das Atas do 18
Conselho Fiscal: 2ª RO, de 26/fev/2021; 2. Assuntos para Acompanhamento: 2.1 Auditoria 19
Interna: Relatório Audin 02 - 2021, de 23/3/2021, - Demonstrações Contábeis do 4º. 20
Trimestre de 2020; Relatório Audin 01-2021, de 26/03/2021 - Avaliação da Gestão da 21
Liderança e Sucessão, conforme disposto no PAINT/2020; Relatório 05-2021, de 1/4/2021; 22
2.2 Gestão de Riscos; 3. Sistemas de Controles Internos; 4. Ouvidoria: Apresentação de 23
Relatório; 5. Gestão de Risco: Gestão do Plasma, Obra da fábrica e Transferência de 24
Tecnologia; 6. Apresentação do Relatório Semestral da Comissão de Ética; 7. 25
Apresentação do Relatório da Comissão de Integridade. 26
Desenvolvimento da Reunião

Abertura: A reunião iniciou às 14h30, por videoconferência, em razão da pandemia do novo 27
Coronavírus.  28
 29
Aprovação de Extrato de Atas; Leitura e aprovação das Atas da 56ª RO, de 4/mar/2021 e 30
da 57ª RO, de 5/mar/2021. Aprovado. 31
 32
1. Assuntos para conhecimento:  33
1.1 Leitura das Atas da Diretoria Executiva: 4ª RO, de 3/mar/2021e 5ª RO, de 34
16/mar/2021; 6ª RO, de 16/mar/2021e 7ª RO, de 31/mar/2021: Tomou conhecimento. 35
 36
1.2. Leitura das Atas do Conselho de Administração: 2ª RO, de 23/fev/2021; 3ª RO, de 37
9/mar/2021: Tomou conhecimento. 38
 39
1.3. Leitura das Atas do Conselho Fiscal: 2ª RO, de 26/fev/2021: Tomou conhecimento. 40
 41
2. Assuntos para Acompanhamento:  42
 43

  Informação Confidencial – HEMOBRAS
Não deve ser divulgada ou reproduzida sem pré-aprovação oficial

Impresso em: 11/05/2021 12:04

2.1 Auditoria Interna: Relatório Audin 02 - 2021, de 23/3/2021, - Demonstrações 44
Contábeis do 4º. Trimestre de 2020; Relatório Audin 01-2021, de 26/03/2021 - Avaliação 45
da Gestão da Liderança e Sucessão, conforme disposto no PAINT/2020; Relatório 05-46
2021, de 1/4/2021: Discutido. 47
 48
3. Sistema de Controles Internos: Não foram relatados ao COAUD controles internos 49
relativos a risco de fraude. 50
 51
4. Gestão de Risco: Gestão do Plasma, Obra da fábrica e Transferência de Tecnologia: 52
Discutido. 53
 54
5. Ouvidoria: Apresentação de Relatório: Apresentado. 55
 56
6. Comissão de Ética: Apresentação do Relatório Semestral: Apresentado. 57
 58
7. Comissão de Integridade: Apresentação do Relatório Semestral: Apresentado. 59
 60
A reunião se encerrou às 18h00.  61

Alex Laquis Resende
Membro do COAUD

Glauben Teixeira de Carvalho
Presidente do COAUD

		2021-05-11T12:06:08-0300
	GLAUBEN TEIXEIRA DE CARVALHO:15617424491

		2021-05-11T12:06:51-0300
	GLAUBEN TEIXEIRA DE CARVALHO:15617424491

		2021-05-11T12:18:10-0300
	Brasil
	ALEX LAQUIS RESENDE
	Assinador Serpro